U NIC/ 1

l t 11
- 	 :FI'ii1i 	/'••

4

[STADODOPARANA

Oficio n° 1349/2017-GAPRE
Maringá, 05 de maio de 2017.

Senhor Presidente,

Em atençao ao Requerimento n° 243/2017 apresentado pelo Vereador

Homero Figueiredo Lima e Marchese para informacOes relativas a nomeacao de

servidores para ocuparem o cargo de direcao em escolas e centros municipais de

educacao infantil, anexamos o parecer da Secretaria Municipal de Educacao.

Atenciosamente,

-

~S
omingos~r~evizan Filho

Chefe de Gabinete

A Sua Excelência o Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

0 4UNLCfp1

t'
ESTADO DO PARANA

Parecer n° . 039/2017-SEDUC

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCAcA0
Av. Comendador Amorim Pedrosa Moleirinho, 867, Zona 2

CEP 87010-460, Maringá - PR, Fone (44) 3221-6900 - Fax 3221-6944
E-mail: educa2i)maringa.pr. gov.br Site da PMM: www.maringa.pr.gov.br

Maringá, 27 de abril de 2017.
Para: GAPRE

Assunto: Processo n° 23162/2017 - Requerimento n° 243/2017 - Requer que informe para fins de
esciarecimento pübiico "quantos servidores foram nomeados para o cargo de dire cão em escolas
municipais e centros municipais de educaçäo infantil, apontando se todos possuem habiliiacäo em
pedagogia ouformacäo em outra area corn especializacâo em gestilo escolar, assim como se algum dos
diretores encontram-se em estágio probatório, bern como decline se ha previsão para regularnentar o
artigo 33, paragrafo 4°, da Lei Complementar n° 1.01912015, que dispöe sobre o novo plano de cargos,
carreira e remuneracão do magistério püblico municipal de Maringá, revoga a Lei Complementar n°
79012010 e suas post eriores alteracöes e suas posteriores alteraçöes e dá outras providências ".

Interessado: Vereador Homero Figueiredo Lima e Marchese.

Senhor Chefe de Gabinete,

Em atençAo ao Processo no  23162/2017, originado pelo Requerimento no 243/2017,

informamos que segue:

Quanto as servidoras que foram nomeadas para o cargo de direcAo nas 51 Escolas

Municipais e 63 Centros Municipais de Educação Infantil, informamos que todas as servidoras dos

CMEIs possuem formaçao em Pedagogia e especialização em várias areas.

Nas 51 Escolas Municipais, todas as servidoras possuem formaçAo em Pedagogia e

especialização, ou outra area de formaçAo com especiaiizacAo em gestAo escolar.

Todavia ressaltamos que, possui 04 unidades onde as servidoras possuem outra graduação

(em humanas), no entanto estAo cursando a graduacAo em Pedagogia junto com especializacão em gestão

escolar.

Quanto as servidoras que estAo em estágio probatório, temos a informar que são 12

servidoras.

Quanto a regulamentacao do artigo 33, § 4o, da LC 1019/15, que dispOe sobre o novo

Piano de Cargos, Carreira e RemuneraçAo do Magistério Püblico Municipal de Maringá, estamos em

discussão quanto a critérios e requisitos, sendo que o objetivo para regulamentar é ate o fim do més de

novembro para que ocorra as eleiçOes ate meados de dezembro.

Sendo so o que se apresenta para o momento, agradecemos a atençAo e coiocamo-nos a

disposição.

Atenciosamente,

MárciaF4ima da Silva Giacomeii
'.ireJora Administrativa

Ciente:

Prof a"4ndad;deAlmeida Santos
Secretária 	 al de Educação